קביעה זו מתבססת על כך שמחשבים הם ביסודם מכוונת רב-תכליתיות המדמות חשיבה אנושית, עד כדי עימות חזיתי עם השאלה של מותר האדם מן המכונה. אין זה מתמיה על כן כי המחוקק הישראלי, כמו מרבית המחוקקים בעולם, נענה לאתגר של הופעת טכנולוגיית המחשבים בחקיקתו של חוק מקיף שנועד להסדיר את ההיבטים המשפטיים של טכנולוגיה זו. זהו חוק המחשבים, התשנ"ה-1995.

חוק המחשבים, כפי שמרמזת כותרתו, נועד לכאורה לכוון תחום משפטי חדש של דיני המחשבים, וכן לאגד את מכלול ההיבטים המשפטיים הנוגעים למחשבים. יעד כוללני זה נזנח כבר בהליכי החקיקה, והומר ביעד מוגבל של הסדרת תחומים חשובים שהיו צו השעה. לאמור, בעיקר – הגדרתן של עבירות ועולות המחשב ותיקונים בדיני הראיות הנוגעים לפלט מחשב ולחיפוש ותפיסה של חומר מחשב.

הימצאותם בכדור הארץ מנוגדת לחוק, למעט במפעלים שבהם הם מיוצרים. עם זאת, יש שיצורים מעין אלה מצליחים לחמוק ממושבות החלל, ועם איתורם דינם הוא אחד: חיסול, המכונה Retirement בעגה של הסרט.

10 כמו למשל, הטיפול המשפטי בביוטכנולוגיה, שכבר הצמיחה קיקה ייעודית להסדרת היבטים מסוימים הקשורים בה. ראו: חוק מידע גנטי, התשס"א-2000, ס"ח תשס"א, ע' 62 (מטרת החוק כמוגדר בסעיף 1 לחוק: הסדרת עריכת בדיקות גנטיות ומתן ייעוץ גנטי והגנה על זכות הנבדק לפרטיות לגבי המידע הגנטי המזוהה); חוק איסור התערבות גנטית (שיבוט אדם ושינוי גנטי בתאי רבייה), התשנ"ט-1999, ס"ח 1697, תשנ"ט, ע' 47 (מטרת החוק כמוגדר בסעיף 1 לחוק: "למנוע שיבוט לצורכי רבייה בבני אדם על ידי קביעה שלא יתבצעו סוגים של התערבות גנטית בבני אדם וזאת לאור ההיבטים המוסריים, המשפטיים, החברתיים והמדעיים של סוגי ההתערבות האסורים, והשלכותיהם על כבוד האדם"). החוק בתוקף עד 2009, ויעמוד אז לבחינה מחדש.

1.

22 Expert Systems. ניסיונות לפיתוח מערכות מומחה נעשה גם בתחום המשפט. ראו: R. E. Susskind "Expert Systems in Law: A Jurisprudential Approach to Artificial Intelligence and Legal Reasoning" 49 **Mod. L. Rev.** (1986) 168.

23 Wein supra note 21 at p. 143-145.

24 Ibid. at p.107.

25 סעיפים 1, 2 לחוק השליחות, התשכ"ה-1965, ס"ח 220.

כושר משפטי למערכת המחשב. בהיעדר הכרה במחשב כאישיות משפטית, ממילא אין אפשרות להסמיך את המערכת כשלוח. דומה, שיצאנו בכך מתוך המסגרת המושגית של דיני השליחות לסוג אחר של יחסים משפטיים.²⁶ ואכן, דיונים בדבר "סוכנים אלקטרוניים" או "סוכנה" הופיעו על במת הדיון המשפטי וכבר מצאו את דרכם לדברי חקיקה.

כלומר, מדובר בהקניית מעמד משפטי למערכת מחשב מוגדרת, העומדת בתנאים מסוימים, כאובייקט שניתן לייחס לו זכויות וחובות וכושר משפטי לביצוען של פעולות משפטיות. ייחוס זכויות וחובות ליישויות מלאכותיות אינו תופעה חריגה. החוק מכיר

26 A. J. Bellia "Contracting With Electronic Agents" 50 *Emory L.J.* (2001)1047, at pp. 1062-1063.

27 ראו תזכיר חוק מסחר אלקטרוני, התשס"ו-2005 [ניתן לאיחזור מאתר משרד המשפטים בכתובת: <http://justice.gov.il>]. בסעיף 9 לתזכיר החוק מוגדר "סוכן אלקטרוני" כ"אמצעי ממוחשב המתוכנת לבצע פעולות מסוימות באופן אוטומטי באמצעות תקשורת אלקטרונית."

28 **שם**, בסעיף 9 לתזכיר חוק מסחר אלקטרוני.

אכן, עדיין ייחוס הפעולה יהא לתאגיד עצמו. אולם, בהיעדר האפשרות לזיהויו של אורגן זה או

31 Wein, *supra* note 21 at p.108. לדיון באישיות המשפטית בהקשר לתאגידיים ראו: א' פרוקצ'יה **דיני חברות חדשים לישראל** (המכון למחקרי חקיקה, ירושלים, תשמ"ט-1989; הדפסה שנייה, 1994) פרק 2: האישיות המשפטית, ע' 35 ואילך.

32 סעיף 4 לחוק החברות, התשנ"ט-1999, ס"ח 1711, התשנ"ט, ע' 189.

33 Bellia *supra* note 26 at p. 1066.

34 *Ibid* at p.1067.

אחר בתאגיד, אשר קיבל את ההחלטה, אין מנוס מהמסקנה שמערכת המחשב קיבלה את ההחלטה. בכך, נראה, כי נפתח צוהר להכרה במערכת המחשב כבעלת יישות משפטית עצמאית.

במצב עניינים זה, ברור שמערכת המשפט, כל מערכת משפט, אינה יכולה לעמוד מנגד. הצורך בתגובה להתפתחויות טכנולוגיות אלה, הוא ברור מאליו.

ג. התמודדות המשפט עם האתגר הטכנולוגי: חוק המחשבים – הערכה

1. כללי – האם הגשים החוק את ייעודו?

אכן, המחוקק הישראלי, כמרבית המחוקקים בעולם, נענה לאתגר הטכנולוגי בחקיקתו של חוק המחשבים, התשנ"ה-1995.³⁸ החוק, כפי שמרמזת כותרתו, נועד לכאורה לכונן תחום משפטי חדש של דיני המחשבים ובכך לאגד, באופן קודיפיקטיבי,³⁹ את מכלול ההיבטים המשפטיים הנוגעים למחשבים. יעד כוללני זה עמד לנגד עיניהם של המעורבים בהליכי החקיקה. אך, בסופו של דבר, התוצאה מתמצית בהסדרה של תחומים חשובים שהיו צו השעה.

בנושאים האחרים, ראיות המחשב ודיני החיפוש והתפיסה של מחשבים וחומר מחשב, הותקנה החקיקה בדרך של תיקונים המושתלים בחקיקה הרלוונטית הקיימת.

ישנן מספר סוגיות שעלו במהלך הדיונים לקראת חקיקת החוק, ובאופן מודע לא נכללו בו. למשל, סוגיית זכויות היוצרים לא הוסדרה בחוק הנדון בשל קיומם של

(פקודת הראיות [נוסח חדש], התשל"א-1971; פקודת סדר הדין הפלילי (מעצר וחיפוש) [נוסח חדש], התשכ"ט-1969). פרופ' דויטש רואה בתיקון דיני הראיות תרומה עיקרית וחשובה של חוק המחשבים. ראו דויטש **שם**, בע' 456.

43 סעיף 1 לחוק המחשבים הגדיר את המונחים: "מחשב" המובחן מ"מחשב עזר"; "חומר מחשב" ככולל "תוכנה" או "מידע"; "פלט" ו"שפה קריאת מחשב".

44 דויטש **שם**, בע' 457.

45 דויטש **שם**, בע' 430.

האם אנו מתכוונים למחשב המשמש לניהול עסקים, או גם למחשבים המשמשים כעזר להפעלתם של מכשירים אחרים. מתברר שקיים קושי לקבוע גבולות מוגדרים היטב בין "מחשב" שיהא אובייקט ראוי להגנה, ובין מכשירים אחרים, אשר ייתכן והם עונים להגדרת

53 סעיף 1 לחוק המחשבים.

54 להצעת חוק המחשבים, שפורסמה בשנת 1994, קדם תזכיר חוק המחשבים (עבירות, הגנת תוכנה וראיות), התשמ"ז-1987. דיון בתזכיר זה מובא בכרך 21 של *Israel Law Review* משנת 1986. יש לציין, שהתזכיר דגן כלל גם את סוגיית הגנתה של תוכנה בזכות יוצרים, נושא שאכן הבשיל לחקיקה בחיקון לפקודת זכות יוצרים משנת 1988 (תשמ"ח, ס"ח 1260) שקבע שלעניין זכות יוצרים "דין תוכנה של מחשב כדין יצירה ספרותית".

"מחשב", אך אין כל צורך חברתי או אחר לקבוע עבורם הגנה מיוחדת. בעיה זו כה העסיקה את הועדה שדנה בהכנת החוק, עד שזכתה לכינוי מיוחד: "מכונת הכביסה"⁵⁵, לאמור: האם בעצם העובדה שמכונת הכביסה העכשווית כוללת מחשב, כי אז יש הצדקה להעניק לה הגנה מיוחדת?

- 58 עסקים של "אינטרנט קפה" שנועד לגלישה לאתרים ולדואר אלקטרוני עבור משתמשים מזדמנים או תיירים, אינו טעון, בדרך כלל, רישיון עסק, מה שאין כך לגבי עסקים המפעילים מכונות משחקים, לרבות משחקי מחשב. ראו ב"ש (ר"ג) 06/04 **ברגיג נ' עיריית רמת גן** (בית המשפט לעניינים מקומיים רמת גן, 24.2.04).
- 59 חיפוש ותפיסה של מחשב וחומר מחשב כפופים לדין שנקבע בסעיף 11 לחוק המחשבים, התשנ"ה-1995 (תיקון סעיף 32 (ב) לפקודת סדר הדין הפלילי (מעצר וחיפוש) [נוסח חדש], התשכ"ט-1969, נדרש, בין השאר, צו של שופט לחיפוש במחשב ובחומר מחשב). לעומת זאת, סמכות חיפוש ותפיסה של "חפץ" יש לכל שוטר "אם יש לו יסוד סביר להניח כי באותו חפץ נעברה, או עומדים לעבור, עבירה..." (סעיף 32 (א) פקודת סדר הדין הפלילי הנ"ל).
- 60 למשל, לעניין האיסור לשחק משחק אסור (סעיף 226 לחוק העונשין, התשל"ז-1977) או איסור החזקה וניהול של מקום למשחקים אסורים או לעריכת הימורים (סעיף 228 לחוק העונשין).

או כמכונה אחרת אינם ברורים כלל ועיקר. הגדרת "מחשב" בחוק המחשבים⁶¹ קובעת לאמור:

"מחשב" – מכשיר הפועל באמצעות תוכנה לביצוע עיבוד אריתמטי או לוגי של נתונים, וציוודו ההיקפי, לרבות מערכת מחשבים, אך למעט מחשב עזר.

ראשית, לעיתים קרובות, חומר המחשב שנרכש כולל הן "מידע" והן "תוכנה", כמשמעותם בחוק המחשבים. טול, לדוגמה, רכישת מאגר מידע, דוגמת התקליטורים המשפטיים, באופן מקוון במסחר אלקטרוני. חומר מחשב זה כולל את תוכנת החיפוש והאיתור, שאין ספק בכך שמדובר ב"תוכנה", אך גם את מאגר המסמכים המשפטיים, שעונה היטב להגדרת

70 סעיף 14ג. (ד) לחוק הגנת הצרכן, התשמ"א-1981, ס"ח 248.

71 שם, בסעיף 14ג (ד) (1) – אי תחולת הזכות לביטול על "טובין פסידיים" וס"ק (4) – אי תחולה "טובין הניתנים להקלטה, לשעתוק או לשכפול, שהצרכן פתח את אריזתם המקורית"

"מידע". האם לגבי יישום זה שנרכש בסחר אלקטרוני תחול זכות הביטול אשר בחוק הגנת הצרכן? אין זה ברור.

עיון בקוד הפלילי הקנדי לעניין עבירות מחשב מעלה כי גם המחוקק בקנדה העדיף הגדרת מושגי מפתח של מונחים בתחום טכנולוגיית המחשבים, לרבות הגדרת "מידע" ו"תוכנה".⁷⁹ אולם, עיון מדוקדק בהגדרות מורה בבירור כי המונח "מידע" הוא אכן אובייקט שטומן בחובו גם "תוכנה".⁸⁰ במילים אחרות, תוכנה אינה אלא מקרה פרטי של מידע. אכן, זו ההגדרה הראויה מן הבחינה הטכנולוגית, גם המשפטית.

76 סעיף 11. לחוק רשות הדואר, התשמ"ו-1986, ס"ח 79.

77 כך, למשל, בחוק האנגלי: (12 Statutes 1250) Computer Misuse Act 1990.

78 ראו דיון בעניין זה בדויטש לעיל הערה 39, בע' 432-433.

79 1998 Criminal Code of Canada, Sec. 342.1(2) – Definitions of "computer program" & "data".

נקבע שם, כי יש לראות את חוק המחשבים כ"חלק הכללי" של דיני המחשבים, ולא דווקא כחוק כוללני הממזה את הסדרת דיני המחשבים.

82 ראו, למשל, משרד המשפטים, הוועדה לבדיקת בעיות משפטיות במסחר אלקטרוני. דו"ח חלקי פורסם במאי 2004 וניתן לאיחזור באתר משרד המשפטים, יחידת ייעוץ וחקיקה [www.justice.gov.il].

83 למשל, תזכיר חוק מסחר אלקטרוני, התשס"ו-2005, שפורסם בדצמבר 2005 [ניתן לאיחזור באתר משרד המשפטים, שם] הדן, בין השאר, בחוזים אלקטרוניים ובסייגים לאחריות של ספקי שירותי אינטרנט.

84 למשל, חוק חתימה אלקטרונית, התשס"א-2001, ס"ח 210.

המשפטיות מבסיסן, כך שלנורמות תהיה תחולה כללית ללא תלות בטכנולוגיה, בין שזו טכנולוגיה של מחשבים ובין כל טכנולוגיה אחרת. בחקיקה שאינה מבוססת על טכנולוגיה נתונה, אין קושי ליישם את הנורמות המשפטיות במרחב הממוחשב, וזאת, על-ידי פרשנות תכליתית.

החוק גם קובע הסדר לפיצוי בעלי זכות היוצרים על-ידי קביעת היטלים על מכשירים ומדיה בטכנולוגיה האמורה.

91 נקבע כי נגנים, כגון נגני MP3, אינם כפופים להסדר בחוק האמור. ראו **Recording Industry Association of America v. Diamond Multimedia Systems** 180 F.3d 1072 (9th Cir., 15 June 1999).

92 ראו חוק זכויות יוצרים ומבצעים (קלטות) (תיקוני חקיקה), התשנ"ו-1996, ס"ח 244. חוק זה תיקן, בין השאר, את פקודת זכות יוצרים (הוספת סעיף 33 ואילך) לעניין שעותקים על-גבי קלטות של יצירות לשימוש פרטי וביתי. פעולות אלה הותרו, ובמקביל נוצר מנגנון לפיצוי בעלי הזכויות על-ידי קביעת היטל על המדיה. דא עקא, שההסדר האמור חל אך ורק לגבי "קלטות". אלה מוגדרות כ"התקן שאין עליו טביעה ושניתן לטבוע בו טביעה קולית או טביעה ויזואלית, למעט התקן המיועד לשימוש במחשב". לימים נוצר הצורך לתיקון נוסף בחוק. ראו: תזכיר חוק זכות יוצרים (העסקה פרטית), התשס"ה-2004. ניתן לאיחזור מאתר משרד המשפטים, מחלקת ייעוץ וחקיקה [www.justice.gov.il].

93 דוגמא טובה לכך מהווה חוק חתימה אלקטרונית, התשס"א-2001. תכלית החוק היא לקבוע את התנאים לתקפותה של חתימה אלקטרונית. לשם כך אין החוק קובע טכנולוגיות מפורשות, אלא קובע דרישות מפורשות, אשר בהתקיימן תתאפשר ההכרה החוקית בחתימה האלקטרונית כשוות-ערך לחתימות המסורתיות. השוו, לעומת זאת, חקיקה זרה של חתימות אלקטרוניות המעוגנת בטכנולוגיה ספציפית.

טישטוש גבולות זה, שבין מחשבים לבין מכונות ומכשירים מן הדור הקודם, מעלה שאלות מעניינות חדשות לבקרים. האם פרסום באינטרנט הינו פרסום ב"אמצעי תקשורת"⁹⁵ לעניין לשון הרע? האם עיתון מקוון הוא בגדר "עיתון"⁹⁶ לעניין פקודת

החוק. ראו תקנה 4 לתקנות חתימה אלקטרונית (חתימה אלקטרונית מאובטחת, מערכות חומרה ותוכנה ובדיקת בקשות), התשס"א-2001. תקנה זו מחייבת שימוש בטכנולוגיות הצפנה בתקן מוגדר. עם זאת, העובדה שאלה נקבעו בתקנות, וכן הותרת פתח לשינויים בגוף התקנות, משיגות את האיוון הראוי שבין ודאות ובהירות מצד אחד לבין גמישות לפתיחות לשינויים טכנולוגיים מצד שני.

95 "אמצעי תקשורת" מוגדר בסעיף 11(ג) לחוק איסור לשון הרע, התשכ"ה-1965, בהאי לישנא: "עתון כמשמעותו בפקודת העתונות (להלן – עתון) וכן שידורי רדיו וטלוויזיה הניתנים לציבור". האם מחשב המחובר לאינטרנט והמאפשר גישה לשידורי רדיו וטלוויזיה, כמתואר לעיל, הינו בגדר "אמצעי תקשורת"? ראו דיון בנדון בת"א (כפ"ס) 7830/00 **בורוכוב נ' פורן אלישי**, דינים-שלום, כרך יט 309 (14.7.02).

ועל כן, יש לראות גם פרסום בעיתון מקוון באינטרנט פרסום ב"עיתון" לצורך חוק איסור לשון הרע. ברם, כפי שגם עמד על כך בית-המשפט בעניין **בורוכוב נ' פרץ (לעיל)**, בפסקה 38 לפסק הדין) מסקנה זו ייתכן שהיא מוצדקת בנסיבות המיוחדות של פרסום במקביל במהדורת הדפוס והאינטרנט של עיתון במובנו המקובל (מדובר בעיתון "גלובס").

97 חוק הבחירות (דרכי תעמולה), התשי"ט-1959. בעניין תב"מ 16/01 **ש"ס נ' אופיר פינס**, פ"ד נה(3) 159, פסק יו"ר ועדת הבחירות המרכזית כי ניהול פורום באתר אינטרנט אינו כפוף לפיקוח המוסדר בחוק, ויש לצמצם את תחולת החוק לאיסורים המפורשים והספציפיים הקבועים בחוק.

98 למשל, כפי שמוצע בתזכיר חוק מסחר אלקטרוני, **לעיל** הערה 83 לעניין חוזים אלקטרוניים.